De reformatione quatuor Monasteriorum S. Viti Mantue, S. Sepulchri Parma, S. Michaelis discalceatorum apud Pisas, & Sancta Catharinae sive S. Marci Firmani.

Edem anno 1459. Illustrissima Domina Barbara Gonzaga Mantua Marchionissa videns monasterium S. Viti in Suburbio S. Georgij Mantuano, quod erat canonicorum regularium ordinis S. Marci, ab obseruantia regulari valde relaxatum, manebant enim in dicto monasterio duo tantum Canonici sub Priori cum duabus Canonissis eiusdem ordinis, male apud totam Ciuitatem audientes, obnixè Pontificem rogauit, vt dictis Canonici, & Canonissis loco motis, monasterium Canonici Lateranensibus reformandum committeret, cuius supplicationibus Pontifex inclinatus sequentes literas dedit pro dicti monasterij reformatione;

Pius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Super gregem Dominicam nobis, licet meritò insufficientibus, desuper creditum existentes, speculatoru officium in decore sacra religionis, sub qua dilecti filij canonici, seu fratres congregationis S. Saluatoris ordinis S. Augustini mundaniu abiectione illecebræ, deuotum, & sedulum exhibent Domino famulatum, ingenti mentis exultatione respicimus, potissime quod ipsi per gradus virtutum, & bonorum operum exercitium, necnon praclaræ sanctitatis merita procedentes, ceteros ad diuina maiestatis obsequiū trahunt per exemplum, vitam ducendo piossumam, diuinisq; laudibus, ex quibus altissimi gloria attollitur, ac ut acius assistendo, vnde dignè ducimus, religionem ipsam cum dignis laudibus exaltare, illi in q; vique dilatare, ac commoditatibus canonicorum eiusdem congregationis, quantum cum Deo possumus, salubriter prouidere, vt canonici ipsi in humilitate spiritus viuente per salutis fidelium vniuersorum altissimum incessantè assurgente. Cuius itaque Prioratus S. Viti de Borgo, S. Georgij Mantuani ordinis S. Marci de Mantua sub regula S. Augustini per affectionem Prioratus S. Marci huiusmodi Mantuani, eiusdem ordinis per dilectum filium Ludouicum tunc dicitur Prioratus S. Viti, quem idem Ludouicus tunc obtinebat, auctoritate Apostolica factam vacauerit, & vacet ad presens. Nos volentes dictum Prioratum S. Viti, etiam si alias S. Ioannis Baptista nuncuparetur,

fratrus D. Mattheus Abbas Tremitanus, qui Tremitanam insulam munivit, & in formam arcis contra Turcas, & Pyratas munitissima redegit, cum bombardis, & fortissimis propugnaculis circa ann. 1500.

Secus D. Philippus eiusdem monasterij S. Andree Abbas, qui omnibus gradibus in nostra congregatione non semel functus, plenus dicru, & bonorum operum in eodè monasterio quiescit post annum 1500. de quo Ioannes Philippus Nouariensis in Chronica multa scribit.

Septimus D. Camillus Becius Casalensis monasterij Abbas, & Rector Generalis, qui disciplinam canonicam in nostra congregatione plurimum restituit à Clemente VIII. Aquis Episcopus in Monte ferrato creatus, quam Ecclesiam cum alioquin annis optimè rexisset, & cum domibus Episcopalis renouaret, anno 1620. in Domino quiescit.

Octauus D. Thomas à Liburno Canapitius eiusdem monasterij Abbas, postea Fossani Episcopus obiit anno superiori 1622.

Nonus D. Petrus Franciscus Malettus nobilitate Vercellensis eiusdem monasterij Abbas, deinde Visitator, & Rector Generalis congregationis, tandem Episcopus Niciensis in Prouincia, de quo plura non scribo, quoniam adhuc viuit.

Monasterio S. Andree plura priuilegia indulerunt Romani Pontifices, Gregorius IX. vnam, Vrbanus IV. vnam, Nicolaus IV. vnam, Ioannes XXII. vnam, Iulius II. vnam quibus monasterium cum omnibus illius bonis, & iuribus cum Hospitali connextum sub immediata protectione Sedis Apostolicæ recipiunt, & alia concedunt, quæ in priuilegio Gregorij IX. videri possunt. Sed & Fridericus II. anno 1226. insignè priuilegium eidem concessit, quo illud cum omnibus eius bonis, castris, & villis sub defensione maiestatis Imperialis recepit, & inter alia statuit, re contra illud non currat præscriptio nisi centenario, quod priuilegium firmavit Henricus VI. anno 1210. 12. Calend. Februarij, & Mattheus VI. comes pro Imperatore Gubernator status Mediolani anno 1316. die 30. Ianuarij, quo priuilegio Hospitali quædet, quod ex testamento Illustrissimi Cardinalis fundatoris erat subiectum regimini canonicorum S. Andree. Verum Abbas, & canonici regimini illius cum parte bonoru monasterij ciuibus cesserunt.

Monasterium habet sibi subiectam Ecclesiam parochialem S. Lucæ intra Ciuitatem, & Ecclesiam parochialem S. Marie terræ Constantinianæ cum duobus Collegijs canonicarum nostræ congregationis, quorum alterum est intra ciuitatem Vercellarum S. Marie Virginis Annunciata; alterum Taurini S. Crucis nuncupatum.

Cæterum in Ecclesia S. Andree seruitur martyris quo S. Thomas Martyr fuit excerebratus.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN